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بازنشستگان در دولتتصویب همسان سازی حقوق 
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجه از 
تصویب همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در جلســه هیئــت دولــت خبــر داد. به 
گزارش ایلنــا، حمید پورمحمــدی درباره 
همسان ســازی حقوق بازنشستگان گفت: 
همسان ســازی حقــوق بازنشســتگان در 
دولــت مصــوب و بــا ابلاغ ایــن مصوبه، 
احــکام صادر خواهد شــد. پورمحمدی با 
بیان اینکــه در مجلس توضیــح دادم که 
دو موضوع و مشــکل قانونــی دارد، یکی 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان و یکی 
هم مطالبات گندم کاران، ادامه داد: درباره 
مطالبــات گنــدم کاران حــدود ۱۲ میلیون 
تــن گندم خریداری شــد و قیمت تقدیمی 
کــه دولت باید بــرای آن بپــردازد، حدود 
۲۲۰ هــزار میلیارد تومان اســت که تا الان 
۱۶۷ هــزار میلیارد تومــان آن که در قانون 
بودجه پیش بینی شد، پرداخت شده و برای 
مازاد آن اجازه نداشــتیم که با هماهنگی 
قــوا امروز در جلســه ســران قــوا مطرح 
می شــود. او افزود: قرار اســت به سازمان 
برنامه مجوزی دهند تا با فوریت مطالبات 
گنــدم کاران به ویژه درباره کســانی که در 
مناطق سردســیر هســتند و مطالبات شان 
پرداخــت نشــده اســت، وصــول شــود. 
پورمحمدی با اشــاره به آخرین وضعیت 
تنظیم پیش نویس بودجه گفت: جلســات 
دولت به لایحه بودجــه می پردازد و ارقام 
در دولت بحث شــده است و در کنار آن در 
جلساتی بین حوزه های اقتصادی دولت و 
مجلس گفت وگو می شود و دیدگاه ها را به 
هم نزدیک می کنیــم. به فوریت به احکام 
هم خواهیم پرداخت تا لایحه بودجه را در 

موعد مقرر تقدیم مجلس کنیم.
رئیس ســازمان برنامــه و بودجه درباره 
افزایــش مالیات حقــوق کارمنــدان گفت: 
افزایــش حقــوق کارمنــدان به این شــیوه 
اســت که هم افزایش حقوق و هم عدالت 
در پرداخــت را در نظــر بگیریــم. ضریــب 
افزایش حقوق ۲۰ درصد است اما معافیت 
حقوق بگیرانی که کمترین حقوق را می گیرند، 
صددرصد افزایــش می یابد. کســانی که تا 
الان ۱۲ میلیــون تومان حقــوق می گرفتند، 
از مالیات معاف بودند و این رقم به ســقف 
۲۴ میلیون تومان می رســد. کسانی که تا ۲۴ 
میلیون تومان حقــوق می گیرند، از پرداخت 
مالیات معاف می شــوند. پورمحمدی گفت: 
همچنین دولت پرداختی بابت اجرای قانون 
جوانی و جمعیت خواهد داشــت که حدود 
هشــت درصد به میزان پرداختی های دولت 
اضافه خواهد شد. کسانی که از این بهره مند 
می شوند، کسانی هستند که در قانون جوانی 
جمعیت قید شــده اند. براساس این متوسط 
پرداختی هــای دولــت ۲۸ درصــد افزایش 
خواهــد یافت و اگر معافیت هایی را که داده 
شــد نیز اضافه کنیم، به بیــش از ۳۰ درصد 
می رسد. او در پاسخ به این سؤال که آیا قرار 
اســت تغییری در پرداخــت یارانه ها ایجاد 

شود، گفت: خیر.

ریزش قیمت نفت متوقف شد
قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا که تحولات خاورمیانه همچنان 
مهم ترین عامــل مورد توجه بازار اســت، 
افزایــش یافت. بــه گزارش ایســنا، بهای 
معاملات نفت برنت با ۴۵ ســنت معادل 
۰.۶ درصد افزایش، به ۷۷ دلار و ۶۳ ســنت 
در هر بشــکه رسید. بهای معاملات وست 
تگــزاس اینترمدیــت آمریــکا ۳۳ ســنت 
افزایــش یافــت و به ۷۳ دلار و ۹۰ ســنت 
در هر بشــکه رسید. هر دو شــاخص روز 
سه شنبه تحت تأثیر احتمال آتش بس میان 
اســرائیل و حزب االله لبنــان، بیش از چهار 
درصد ریزش کرده بودند، اما بازارها درباره 
حملات بیشــتر این رژیم محتاط مانده اند. 
عامــل دیگری کــه از افزایش قیمت نفت 
حمایت کرد، اظهارات مقامات چین درباره 
تدابیر مالی محرک اقتصاد بود. دفتر اصلی 
اطلاع رســانی دولت چین روز چهارشنبه 
اعــلام کــرد وزارت دارایی بــا حمایت از 
برنامه های محرک های  قیمت ها، جزئیات 
مالی را در یــک کنفرانس خبــری در روز 
شنبه اعلام خواهد کرد. بازارها منتظر اخبار 
بیشتر درباره حمایت مالی پکن برای کمک 
به اقتصاد در حال رشــد چین هســتند که 
به نوبه خــود می تواند تقاضا برای نفت را 
تحریک کند. کنفرانس مطبوعاتی برنامه ریز 
دولتی در روز سه شــنبه، ســرمایه گذاران 
را ناامیــد کرد؛ زیــرا هیچ محــرک بزرگی 
برای احیای رشــد اقتصــادی اعلام نکرد. 
در بخــش عرضــه، داده هــای مؤسســه 
امریکن پترولیــوم نشــان داد ذخایر نفت 
آمریکا در هفته گذشــته  حدود ۱۱ میلیون 
بشــکه افزایش یافته که بســیار بیشــتر از 
رقم پیش بینی شــده از ســوی تحلیلگران 
در نظرســنجی رویتــرز بود. با ایــن حال، 

ذخایر سوخت کاهش یافت.

اقتصاد دیجیتال 
و چالش های محیط زیستی

 گــردش مالی حاصــل از اقتصاد دیجیتال در جهان رو به گســترش 
است. فروش سالانه گوشی های هوشمند از سال ۲۰۱۰ تاکنون بیش از 
دو برابر شده و در سال ۲۰۲۳ به ۱٫۲ میلیارد رسیده است. پیش بینی می شود 
دســتگاه های اینترنــت اشــیا نیز از ســال ۲۰۲۳ بــا ۲٫۵ برابــر افزایش به 
۳۹ میلیارد تا سال ۲۰۲۹ برسد. اینها داده های جدید از ۴۳ کشوری است که 
حدود ســه چهارم تولید ناخالص داخلی جهان را تشکیل می دهد. همچنین 
فروش تجارت الکترونیکی از ســال ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۲ نزدیک به ۶۰ درصد رشد 

کرده و فروش فروشگاه های اینترنتی ۲۷ تریلیون دلار است.
این رشد تلفات سنگینی بر محیط زیســت وارد می کند. اقتصاد دیجیتال 
نیازمند منابع است. یک کامپیوتر دو کیلوگرمی به ۸۰۰ کیلوگرم مواد اولیه نیاز 
دارد و یک گوشی هوشمند، از تولید تا دفع، به حدود ۷۰ کیلوگرم مواد اولیه 
نیاز دارد. تولید حدود ۸۰ درصد از گازهای گلخانه ای به وســیله گوشی های 
هوشــمند از طریق تجــارت الکترونیــک رخ می دهد. زباله هــای دیجیتال 
ســریع تر از نرخ جمع آوری آن در حال رشد هســتند. ضایعات نمایشگرها و 
تجهیزات کوچک IT بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۲۲، ۳۰ درصد افزایش داشته و 
۱۰٫۵ میلیــون تن اســت؛ بنابراین دفع نادرســت منجر بــه آلودگی و دیگر 

خطرات بهداشتی و زیست محیطی می شود.
افزایش تقاضا برای انتقال داده، پردازش و ذخیره سازی برای فناوری های 
جدید مانند بلاک چین، هوش مصنوعی AI، نســل پنجم 5G شبکه های تلفن 

همراه و اینترنت اشیا باعث افزایش انتشار گازهای گلخانه ای می شود.
پرداختن به این مســائل مســتلزم ترمیــم سیاســت گذاری نوآوری های 
تکنولوژیکــی و اقدامات همه ذی نفعان، سیاســت گذاران، کســب وکارها و 
مصرف کنندگان است تا مدل های کسب وکار دیجیتال را کارآمدتر و پایدارتر و 

مصرف را مسئولیت پذیرتر کند.
توســعه پایدار رویکردی اســت که هدف آن رفع نیازهای نســل حاضر 
و حفظ منابع برای نســل های آینده اســت. تغییرات جهانی برای توســعه 
پایــدار با تمرکز بر مصرف مســئولانه مردم برای حفظ کــره زمین به نیرویی 
توانمند نیازمند است. گزارش اقتصاد دیجیتال ۲۰۲۴ تأثیرات زیست محیطی 
رو به رشــد اقتصاد دیجیتال در حال گســترش جهان را تحلیل می کند. این 
گزارش خواســتار اقدام جسورانه از سوی سیاســت گذاران، رهبران صنعت 
و مصرف کننــدگان اســت. این گزارش مفصل نشــان می دهــد  در حالی که 
دیجیتالی شــدن باعــث رشــد اقتصــاد جهانــی می شــود و فرصت هــای 
منحصربه فردی را برای کشــورهای در حال توسعه ارائه می دهد، پیامدهای 

زیست محیطی آن به طور کنترل ناپذیری بیشتر می شود.
کشورهای در حال توسعه به دلیل شکاف های موجود دیجیتال و توسعه 
به طــور نابرابر هم از نظر اقتصادی و هم از نظر زیســت محیطی تحت تأثیر 
قرار می گیرند، اما آنها این پتانســیل را دارند که از ایــن تغییر دیجیتال  برای 
توسعه کشــور خود اســتفاده کنند. همچنین تقویت همکاری بین کشورها 
باعث می شود از دسترســی عادلانه به فناوری ها و منابع دیجیتال اطمینان 
حاصل شود و حال که ناگریز جهان پیرامون با سرعتی شگفت انگیز به سمت 
دیجیتالی شــدن پیش می رود، نباید مدیریت منابع و انرژی و تحلیل اقتصاد 
جهانــی نیز از این نظر دور بماند. گزارش اقتصاد دیجیتال ۲۰۲۴ بر نیاز فوری 
بــه اســتراتژی های پایدار و فراگیــر از دیدگاه زیســت محیطی تأکید می کند. 
فناوری های دیجیتال و زیرســاخت ها به شــدت به مواد اولیه و منابع انرژی 
بســتگی دارد و همراه با نیازهای رو به رشد آب و انرژی، تلفات فزاینده ای را 

روی کره زمین وارد می کند.
بــرای مثــال، تولید و اســتفاده از دســتگاه های دیجیتال، مراکــز داده و 
شــبکه های فناوری اطلاعات و ارتباطات حدود شش تا ۱۲ درصد از مصرف 
جهانی بــرق را تشــکیل می دهند. تجارت و توســعه ســازمان ملل متحد 
خواستار تنظیم و اجرای استراتژی های پایدار و عادلانه برای کاهش تأثیرات 
زیســت محیطی رو به رشــد در اقتصاد دیجیتال است. کشــورهای در حال 
توســعه تأثیرات زیســت محیطی اقتصاد دیجیتال را به دوش می کشــند اما 
مزایای نســبتا کمی از دیجیتالی شدن مواد معدنی کلیدی دریافت می کنند و 
به طور نامتناســبی از تأثیر تغییرات آب و هوایی رنج می برند. با این حال، آنها 
در بهره بــردن از مزایای اقتصاد دیجیتال جهانی ناکام هســتند. این نابرابری 
باید معکوس شــود. دیجیتالی شــدن یک اســتقبال و یــک محرک ضروری 
برای رشــد اقتصاد جهانی اســت. با این حال، باید فراگیر و پایدار باشد؛ زیرا 

دیجیتالی شدن سریع، نگرانی های زیست محیطی را تشدید می کند.
فناوری هایی مانند هوش مصنوعی و اســتخراج ارزهای دیجیتال مصرف 
انرژی را به میزان درخور توجهی افزایش داده است. به عنوان مثال، مصرف 
انرژی اســتخراج بیت کوین بین ســال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۳، ۳۴ برابر افزایش 

یافت و به حدود ۱۲۱ تراوات ساعت رسید.
در ســال ۲۰۲۰، انتشــارات اقتصاد دیجیتال ۱٫۵ تا ۳٫۲ درصد از انتشــار 
گازهــای گلخانــه ای جهانــی را شــامل خواهد شــد. بــا توجه بــه اثرات 
زیســت محیطی اقتصــاد دیجیتال، ما باید سیاســت های زیســت محیطی و 

دیجیتال را یکپارچه کنیم.
امروزه کشورهای در حال توسعه تولیدکنندگان کلیدی مواد معدنی برای 
اقتصاد دیجیتال هستند. آنها کلید رشد اقتصاد دیجیتالی را در دست دارند.

مــواد معدنی برای دیجیتالی شــدن تا ســال ۲۰۵۰ افزایش ۵۰۰ درصدی 
را تجربــه خواهــد کرد و پیش بینی می شــود وســایل الکترونیکی مصرفی، 

باتری های خودروهای الکتریکی و ذخیره انرژی تجدیدپذیر باعث آن است.
حرکت به ســمت دیجیتالی سازی پایدار مســتلزم تعدیل مصرف است، 
به طوری که بخش هایی از جهان که به اندازه کافی به منابع متصل نیستند، 
بتوانند به دیجیتالی شــدن برای توســعه بپردازند. همــکاری بین دولت ها، 
مشــاغل، مصرف کنندگان و جامعه مدنی برای موفقیت بســیار مهم است. 

راه حل های مهم نیازمند تجمیع دیدگاه های گوناگون است.

حکمرانــی خــوب (Good Governance) بــه مجموعه ای 
از اصول و روش ها اشــاره دارد که برای مدیریت مؤثر، شــفاف و 
پاســخ گو در امور عمومی و دولتی طراحی شــده اند. این مفهوم 
به طــور کلی به کیفیت و کارایــی نظام های حکومتی و چگونگی 
تعامل دولت با شــهروندان مربوط می شــود. بر اســاس تعاریف 
بین المللــی و تجارب جهانی، ویژگی های کلیدی حکمرانی خوب 

عبارت اند از:
۱. شــفافیت: تصمیمات و فرایندهای حکومتی باید برای عموم 
قابل مشاهده و فهم باشند تا مردم بتوانند از اقدامات دولت مطلع 

شوند و نظارت کنند.
۲. پاسخ گویی: مقامات دولتی باید به شهروندان پاسخ گو بوده و 

قادر به توضیح دلایل تصمیمات و اقدامات خود باشند.
۳. فراگیــری و شــمولیت عمومــی: حکمرانی خــوب به معنای 
مشارکت همه گروه های جامعه در فرایندهای تصمیم گیری است؛ 

به ویژه اقشار آسیب پذیر و محروم.
۴. قانون منــدی: قوانین و مقررات باید به طــور عادلانه و بدون 

تبعیض اجرا شوند و همه افراد در برابر قانون یکسان باشند.
۵. کارایی و اثربخشی: دولت ها باید منابع را به طور مؤثر مدیریت 
کننــد و خدمات عمومی را با کیفیت بالا و در زمان مناســب ارائه 

دهند.
۶. حفظ حقوق شهروندان: احترام به حقوق و آزادی های فردی و 

جمعی یکی از اصول اساسی حکمرانی خوب است.
۷. پایداری: سیاست ها و اقدامات باید به گونه ای طراحی شوند 

که به توسعه پایدار و رفاه بلندمدت جامعه کمک کنند.
۸. نــوآوری و بهبــود مســتمر: حکمرانی خوب شــامل پذیرش 
نوآوری ها و روش های جدید برای بهبود عملکرد و خدمات است.
در نتیجه این اقدامات، حکمرانی خوب نه تنها به بهبود کیفیت 
زندگی شهروندان کمک می کند، بلکه می تواند به افزایش اعتماد 
عمومی و ثبات اجتماعی نیز منجر شــود. اما برای حصول به این 
موارد در عصر تکنولوژی باید از ابزارهای جدید تکنولوژی بهره برد 

که مهم ترین ابزار در عصر دیجیتال، هوش مصنوعی است.
هوش مصنوعــی (Artificial Intelligence= AI) شــاخه ای 
از علوم کامپیوتر اســت که به توسعه سیستم ها و الگوریتم هایی 
می پردازد که می توانند وظایفی مشــابه با هوش انسانی را انجام 
دهند. این سیســتم ها قادر به یادگیری، تفکر، تصمیم گیری و درک 
زبان هستند. بنیاد هوش مصنوعی بر الگوریتم قرار دارد. الگوریتم 
مجموعه ای دقیق از دستورالعمل ها یا مراحلی است که برای حل 
یک مســئله خاص یا انجام یک وظیفه مشخص طراحی شده اند. 
به عبارت دیگر، الگوریتم ها راهنمایی های گام به گام هســتند که 
به یک کامپیوتر یا سیستم اجازه می دهند عملیات خاصی را انجام 

دهد.
ویژگی های اصلی الگوریتم ها عبارت اند از:

۱. دقت: هر مرحله از الگوریتم باید واضح و مشخص باشد.
۲. فراگیری: الگوریتم باید برای مجموعه ای از ورودی ها کار کند 

و قادر به تولید خروجی های مناسب باشد.
۳. پایانــی: الگوریتم بایــد در یک نقطه مشــخص پایان یابد و 

نتیجه ای ارائه دهد.
۴. قابل اجرا: الگوریتم باید به گونه ای طراحی شود که بتوان آن 

را به صورت عملی روی یک کامپیوتر اجرا کرد.
الگوریتم هــا در زمینه های مختلفی از جمله برنامه نویســی، 
علم داده، هوش مصنوعی و ریاضیات اســتفاده می شوند و انواع 
مختلفی دارند، از جمله الگوریتم های جســت وجو، مرتب سازی، 
یادگیری ماشــین و بهینه ســازی. الگوریتم ها در هوش مصنوعی 
نقش بســیار مهمی دارند؛ زیرا آنها دستورالعمل ها و مراحل لازم 
بــرای پردازش داده ها و انجام وظایف مختلف را تعریف می کنند. 
به طور کلی، نقش الگوریتم ها در هوش مصنوعی عبارت است از:

۱. یادگیری از داده ها: الگوریتم ها به سیستم های هوش مصنوعی 
این امکان را می دهند که از داده ها یاد بگیرند و الگوها را شناسایی 
کنند. به عنوان مثــال، الگوریتم های یادگیری ماشــین به مدل ها 

کمک می کنند تا از تجربیات گذشته خود بهره ببرند.
۲. تصمیم گیری: الگوریتم ها می توانند در فرایندهای تصمیم گیری 
خودکار به کار گرفته شوند. این امر به سیستم های هوش مصنوعی 
اجازه می دهد بر اســاس داده های ورودی، تصمیمات مناســبی 

اتخاذ کنند.
۳. پردازش و تحلیل داده: الگوریتم ها ابزارهایی برای پردازش و 
تحلیل داده ها ارائه می دهند که به شناســایی الگوها، پیش بینی 

نتایج و ایجاد بینش های جدید کمک می کند.
۴. بهینه ســازی: در بســیاری از کاربردهای هــوش مصنوعی، 
الگوریتم ها بهینه ســازی راه حل ها را تســهیل می کنند؛ به ویژه در 

مسائل پیچیده که نیاز به جست وجوی بهترین راه حل دارند.
۵. تعامل با محیط: در سیستم های یادگیری تقویتی، الگوریتم ها 
به مدل ها اجازه می دهند تا از طریق تعامل با محیط و یادگیری از 
نتایج اقدامات خود، بهینه سازی کنند. به طور کلی، الگوریتم ها پایه 
و اساس تمامی سیستم های هوش مصنوعی را تشکیل می دهند و 

تعیین کننده کارایی و دقت آنها هستند.

براســاس دانش امروز انواع اصلی هوش مصنوعی عبارت اند 
از:

۱. هوش مصنوعی ضعیف (Narrow AI): این نوع هوش مصنوعی 
بــرای انجــام وظایف خاص طراحی شــده اســت؛ بــرای مثال، 
دســتیارهای صوتی مانند سیری یا الکسا  یا سیستم های تشخیص 
تصویر. ایــن نوع از هوش مصنوعی در محدوده های مشــخصی 
عملکرد خوبی دارد، اما توانایی کلی در حل مسائل عمومی ندارد.
۲. هوش مصنوعی قوی (General AI): این نوع از هوش مصنوعی 
هنوز به طور کامل توســعه نیافته اســت و به یک سیســتم کاملا 
هوشــمند اشــاره دارد که می تواند هر وظیفه ای را که یک انسان 
انجام می دهــد، به خوبی انجام دهد. ایــن نوع هوش مصنوعی 

توانایی درک، یادگیری و تفکر در زمینه های مختلف را دارد.
مختلفــی  تکنیک هــای  وســیله  بــه  مصنوعــی  هــوش 
از جملــه یادگیــری ماشــین (Machine Learning)، یادگیــری 
طبیعــی  زبــان  پــردازش   ،(Deep Learning) عمیــق 
خبــره  سیســتم های  و   (Natural Language Processing)
(Expert Systems) پیاده ســازی می شــود. هــدف نهایی هوش 
مصنوعی ایجاد سیستم هایی است که قادر به حل مسائل پیچیده 
و انجام وظایف به صورت خودکار باشــند. اما هوش مصنوعی در 
حال حاضر نمی تواند آگاهی، ادراک یا احساســات مشــابه انسان 
داشــته باشــد. هوش مصنوعی بر اســاس الگوریتم ها و داده ها 
عمل می کند و به نوعی شبیه ســازی رفتار انســان است، اما فاقد 
تجربه هــای ذهنی، احساســات واقعی و خودآگاهی اســت. در 
واقع هوش مصنوعی نمی تواند به صورت شــخصی درک کند یا 
احساساتی را تجربه کند، بلکه فقط می تواند الگوها را شناسایی و 

واکنش های مناسب را ارائه دهد.
تفاوت هــای اصلی بیــن هوش انســان و هــوش مصنوعی 

عبارت اند از:
۱. آگاهــی و خودآگاهی: انســان ها دارای آگاهــی و خودآگاهی 
هستند و می توانند تجربه های خود را درک کنند. هوش مصنوعی 

فاقد این ویژگی هاست و فقط بر اساس داده ها عمل می کند.
۲. احساســات: انسان ها احساســاتی مانند عشق، شادی، غم و 
خشم دارند. هوش مصنوعی نمی تواند احساسات واقعی را تجربه 

کند، بلکه فقط می تواند به الگوهای احساسات پاسخ دهد.
۳. خلاقیت: انسان ها توانایی خلق ایده های جدید و ابتکاری را 
دارند. هوش مصنوعی می تواند الگوهای خلاقانه را شبیه ســازی 

کند، اما در واقع خلاقیت عمیق انسانی را ندارد.
۴. تجربه و یادگیری: انسان ها از تجربیات گذشته خود یاد می گیرند 
و می توانند به شکل پیچیده تری از موقعیت ها پاسخ دهند. هوش 
مصنوعی یادگیری خود را بر اســاس داده ها و الگوریتم ها محدود 

کرده است.
۵. قضــاوت و اخلاق: انســان ها می توانند در مورد مســائل 
اخلاقی و اجتماعی قضاوت کننــد، در حالی که هوش مصنوعی 
فاقــد درک عمیق از مفاهیم اخلاقی اســت و فقــط می تواند بر 
اساس معیارهای از پیش تعیین شده عمل کند. این تفاوت ها باعث 
می شــود هوش انســان و هوش مصنوعی هرکدام در زمینه های 

خاصی قوی تر باشند.

آیا هوش مصنوعی قادر به یادگیری است؟
بله، هوش مصنوعی قادر به یادگیری است، اما نوع یادگیری آن 
متفاوت از یادگیری انسانی است. هوش مصنوعی معمولا از طریق 
الگوریتم هــای یادگیری ماشــین و یادگیری عمیــق عمل می کند. 
این الگوریتم ها به سیســتم ها اجازه می دهند از داده ها الگوها را 

شناسایی کرده و بر اساس آنها پیش بینی یا تصمیم گیری کنند.
دو نوع اصلی یادگیری در هوش مصنوعی عبارت اند از:

۱. یادگیری نظارت شــده: در این روش، هوش مصنوعی از روش 
اســتفاده از داده های «labeled» یا داده هایی که شــامل ورودی و 

خروجی مشخص هستند، آموزش می بیند.
۲. یادگیری غیرنظارت شــده: در این روش، هوش مصنوعی بدون 
اســتفاده از داده هــای labeled آموزش می بیند و ســعی می کند 

الگوها و ساختارهای پنهان در داده ها را شناسایی کند.
همچنین، نوعی دیگر از یادگیری به نام یادگیری تقویتی وجود 
دارد کــه در آن یــک عامــل از طریق تعامل با محیــط و دریافت 
پاداش یا تنبیه  یاد می گیرد. این نــوع یادگیری به ویژه در بازی ها و 

سیستم های کنترل استفاده می شود.
هوش مصنوعی برای یادگیری به طور گســترده ای از یادگیری 

ماشــین (Machine Learning) استفاده می کند. یادگیری ماشین 
یک زیرمجموعه از هوش مصنوعی اســت که به سیســتم ها این 
امــکان را می دهد کــه از داده ها یاد بگیرند و بــدون برنامه ریزی 
صریح، بهبود یابند. در واقع، بســیاری از الگوریتم ها و تکنیک های 
هوش مصنوعــی بر پایــه یادگیری ماشــین بنا شــده اند. جهان 
تکنولوژی در تکامل خــود در حال حاضر ابزار گفت وگویی به نام 

«Chat GPP» را ارائه کرده است.
به طور خلاصــه، ChatGPT یک پیاده ســازی عملی از هوش 
مصنوعی است که به کاربران این امکان را می دهد تا با یک سیستم 
هوشمند به صورت طبیعی و معنادار تعامل داشته باشند. ترکیب واژه 
 Chat Generative Pre-trained Transformer = Chat GPT 
 «Generative» به معنی مکالمه یا گفت وگــو و «Chat» شــامل
بــه معنای تولیدکننده یــا مدلی که می تواند متــن جدیدی تولید 
کنــد  و «Pre-trained» یعنی مدلی که قبــلا روی یک مجموعه 
داده بــزرگ آموزش دیده تــا قابلیت های زبانی خود را توســعه 
داده و «Transformer» یعنــی نوعــی از معمــاری شــبکه های 
عصبــی که بــرای پردازش زبــان طبیعی اســتفاده می شــود و 
به طــور خاص در مدل های زبانی بزرگ ماننــد Chat GPT به کار 
مــی رود، اســت. به طور خلاصــه «Chat GPT» به یک سیســتم 
هوش مصنوعی اشــاره دارد که بــرای مکالمات طبیعی طراحی 
شــده و می تواند به ســؤالات پاســخ دهد و متون جدیدی تولید 
کنــد. با این توضیحــات می توان گفــت «Chat GPT» یک نمونه 
خاص از هوش مصنوعی اســت که بر پایه مدل های زبانی بزرگ 
(Large Language Models) ســاخته شــده کــه ایــن مدل ها با 
استفاده از تکنیک های یادگیری عمیق (Deep Learning) آموزش 
می بینند و قادر به تولید متن، پاسخ به سؤالات و تعامل با کاربران 

به صورت طبیعی هستند.
رابطه Chat GPT و هوش مصنوعی به شرح زیر است:

۱. مــدل زبانی: Chat GPT بر اســاس الگوریتم هــای یادگیری 
ماشــین و مدل های زبان مانند Transformer ساخته شده است. 
این مدل ها با اســتفاده از داده های متنی بزرگ آموزش می بینند تا 

الگوهای زبان را شناسایی کنند.
۲. تعامل طبیعی: Chat GPT توانایی ایجاد مکالمات طبیعی و 
پاســخ گویی به ســؤالات را دارد. این ویژگی به واسطه یادگیری از 

تعاملات انسانی و درک زمینه های مختلف به دست آمده است.
۳. کاربردهــای مختلــف: Chat GPT می توانــد در زمینه هــای 
مختلفی مانند پشــتیبانی مشتری، تولید محتوا، آموزش و مشاوره 
استفاده شود. این کاربردها به هوش مصنوعی کمک می کند تا در 

زندگی روزمره و کسب وکارها مؤثرتر باشد.
۴. ادغــام بــا فناوری های دیگــر: Chat GPT می توانــد با دیگر 
تکنولوژی های هوش مصنوعی مانند سیستم های تشخیص صدا 
یا بینایی کامپیوتری ترکیب شــود تا تجربیات تعاملی پیچیده تری 

ایجاد کند.
با توضیحات پیش گفته می توان نتیجه گرفت هوش مصنوعی 
می تواند تأثیرات مثبت و قابل توجهی در برقراری حکمرانی خوب 
(Good Governance) داشته باشد. برخی از این تأثیرات عبارت اند 

از:
۱. افزایش شفافیت: هوش مصنوعی می تواند با تجزیه و تحلیل 
داده ها و ارائه گزارش های دقیق، شــفافیت بیشتری در فرایندهای 
حکومتی ایجاد کند و به مردم کمــک کند تا بهتر از فعالیت های 

دولت مطلع شوند.
۲. بهبــود تصمیم گیری: با تجزیه و تحلیل داده های بزرگ، هوش 
مصنوعی می تواند به مسئولان دولتی در اتخاذ تصمیمات بهتر و 
مبتنی بر داده ها کمک کند. این امر می تواند به شناسایی مسائل و 

فرصت ها به طور مؤثرتری منجر شود.
۳. بهینه ســازی خدمات عمومی: هوش مصنوعــی می تواند در 
بهبــود خدمات عمومی مانند بهداشــت، آمــوزش و حمل ونقل 
مؤثر باشــد. به عنوان مثال، با استفاده از الگوریتم های پیش بینی، 
می توان خدمات بهداشــتی را بهینه کرد یا نیازهای آموزشــی را 

شناسایی کرد.
۴. تشخیص و پیشــگیری از فســاد: هوش مصنوعی می تواند به 
شناسایی الگوهای ناهنجاری و فســاد در داده های مالی و اداری 
کمک کند که این می تواند به کاهش فساد در حکمرانی کمک کند.
۵. تعامل بهتر با شهروندان: با استفاده از چت بات ها و سیستم های 
پاسخ گویی خودکار، دولت ها می توانند تعامل بهتری با شهروندان 
داشته باشند و درخواست ها و شکایات آنها را سریع تر پاسخ دهند.
۶. تحلیل اجتماعی و اقتصادی: هوش مصنوعی می تواند داده های 
اجتماعی و اقتصادی را تجزیــه و تحلیل کند تا نیازها و انتظارات 

جامعه را بهتر درک کند و سیاست های مناسبی ارائه دهد.
۷. مدیریــت بحــران: در مواقع بحران، ماننــد بلایای طبیعی یا 
پاندمی ها، هــوش مصنوعــی می تواند به شناســایی و مدیریت 

بحران ها کمک کند و تصمیمات سریع تری را تسهیل کند.
به طــور کلی، هوش مصنوعی می توانــد به تقویت حکمرانی 
خوب کمک کند، اما استفاده از آن باید با احتیاط و توجه به مسائل 

اخلاقی، حریم خصوصی و شفافیت همراه باشد.

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

فناوری های جدید چگونه می توانند به ارتقای مدیریت کشورها کمک کنند؟

تأثیر هوش مصنوعی در حکمرانی خوب

پریسا حاجی محمدی

عضو انجمن حسابداران خبره ایران
فریبا نوروزی


